
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
 
CLRE/2014/2 del 17/04/2014 
 

 

CONSIGLIO LOCALE di REGGIO EMILIA  

 

 

 

 

 

 

Oggetto: PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI DEL SERVIZIO IDRICO INTE GRATO 
PER GLI ANNI 2014/2017. 

 

 
 

 

 

IL COORDINATORE DEL CONSIGLIO LOCALE DI REGGIO EMILIA 

f.to Mirko Tutino 

 

 

 

 
parere di regolarità tecnica 

il Direttore 
 f.to Ing. Vito Belladonna 

 
 
 
 

 



AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
CLRE/2014/2 
 

CONSIGLIO LOCALE DI REGGIO EMILIA 
 
L’anno duemilaquattordici il giorno diciassette del mese di aprile alle ore undici presso la Sala 
del Consiglio Provinciale “Palazzo Allende” – Corso Garibaldi n. 59 – Reggio Emilia -, si è 
riunito il Consiglio Locale di Reggio Emilia convocato con lettera AT/2014/1634 del 9.04.2014. 
Assume la presidenza il Coordinatore Mirko Tutino. 
 
Risultano presenti all’appello: 
 
Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALBINEA   NO 1,5708 

BAGNOLO IN PIANO   NO 1,6696 

BAISO   NO 0,7328 

BIBBIANO Venturelli Sandro Sindaco SI’ 1,7603 

BORETTO Catellani Emilio Vice Sindaco SI’ 1,0241 

BRESCELLO   NO 1,0684 

BUSANA   NO 0,4012 

CA DEL BOSCO SOPRA Tellini Tania delegato SI’ 1,8298 

CAMPAGNOLA EMILIA Santachiara Alessandro delegato SI’ 1,0601 

CAMPEGINE Cervi Paolo Sindaco SI’ 1,0007 

CANOSSA   NO 0,7926 

CARPINETI   NO 0,8542 

CASALGRANDE Lodi Alberto delegato SI’ 3,1178 

CASINA Dominichini Giuseppe Vice Sindaco SI’ 0,9099 

CASTELLARANO Rivi Gianluca Sindaco SI’ 2,5233 

CASTELNOVO MONTI   NO 1,8411 

CASTELNOVO SOTTO Bottazzi Maurizio Sindaco SI’ 1,5456 

CAVRIAGO Tutino Mirko delegato SI’ 1,7185 

COLLAGNA Fiori Claudio delegato SI’ 0,3520 

CORREGGIO   NO 4,0870 



 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

FABBRICO Parmiggiani Luca Sindaco  SI’ 1,2484 

GATTATICO Paolo Cervi delegato SI’ 1,1237 

GUALTIERI   NO 1,2395 

GUASTALLA   NO 2,5152 

LIGONCHIO   NO 0,3348 

LUZZARA   NO 1,6357 

MONTECCHIO EMILIA   NO 1,7972 

NOVELLARA   NO 2,3067 

POVIGLIO   NO 1,3031 

QUATTROCASTELLA Rompianesi Alessandra delegato SI’ 2,2213 

RAMISETO   NO 0,4020 

REGGIO EMILIA Tutino Mirko delegato SI’ 25,5784 

REGGIOLO   NO 1,6432 

RIO SALICETO Parmiggiani Luca delegato SI’ 1,1539 

ROLO   NO 0,8323 

RUBIERA Cavallaro Emanuele Vice Sindaco SI’ 2,4580 

S. MARTINO IN RIO   NO 1,4171 

S. POLO D’ENZA   NO 1,1315 

S. ILARIO D’ENZA Roncada Giuseppe Vice Sindaco SI’ 1,9128 

SCANDIANO Pedroni Claudio delegato SI’ 4,0819 

TOANO   NO 0,8980 

VETTO   NO 0,5063 

VEZZANO SUL CROSTOLO   NO 0,8598 

VIANO   NO 0,7288 

VILLA MINOZZO Ferrari Pietro delegato SI’ 0,8107 

PROVINCIA di REGGIO EMILIA Tutino Mirko Coord. C.L. SI’ 10,0000 

 
Presenti n.       20  quote     65,71 Assenti n.   26        quote    34,29   
 



 

 

Riconosciuta la validità della seduta il Coordinatore del Consiglio Locale invita a passare alla trattazione 
dell’o.d.g.. 
Il dibattito è integralmente sottoposto a registrazione audio conservata agli atti. 
 
Oggetto: PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI DEL SERVIZIO IDRICO INTE GRATO 

PER GLI ANNI 2014/2017 
 
Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative ai 
servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i 
servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale partecipano 
obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì la messa in liquidazione 
delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità d’Ambito), a far data dal 1° 
gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite alle suddette forme di cooperazione 
all’ATERSIR; 
 
accertato che l’art. 5 della richiamata L.R. 23/2011 individua tra gli Organi dell’ATERSIR il Consiglio 
Locale, al quale spettano le funzioni di secondo livello, specificate dalla normativa regionale citata ovvero 
quelle esercitate da ATERSIR, in sede di prima applicazione della L.R. 23/2011, con riferimento al 
territorio provinciale, che risulta costituito dai Comuni della provincia e da quelli confinanti di altre 
regioni che siano stati inclusi nell’ambito territoriale ottimale, rappresentati dai Sindaci, nonché dalla 
Provincia, rappresentata dal Presidente o dagli Amministratori locali delegati in coerenza con quanto 
previsto per le conferenze di cui all’art. 11 della L.R. 6/2004; 
 
precisato che tra le competenze del Consiglio Locale rientra l’approvazione del Piano degli Interventi, ai 
sensi dell’art. 8 –comma 6 – della succitata L.R. 23/2011; 
 
rilevato che il D.L. n. 201/2011, convertito nella legge n. 214/11, ha attribuito all'Autorità per l'energia 
elettrica ed il gas (AEEG) competenze in materia di servizi idrici, ivi compresa quella inerente 
all’adozione di un nuovo metodo tariffario per il calcolo delle tariffe del servizio idrico integrato a partire 
dall’esercizio 2012; 
 
considerato che l’Autorità dell’Energia Elettrica e il Gas, con deliberazione n° 643/2013/R/idr del 27 
dicembre 2013, ha richiesto la definizione del Programma degli Interventi per gli anni 2014 - 2017; 
 
dato atto che per il periodo 2008 – 2011, come chiarito da AEEG nel documento di consultazione 
356/2013/R/idr del 01.08.2013, si procederà alla revisione della tariffa per la verifica del raggiungimento 
dei traguardi di livello di servizio e dell’effettuazione degli investimenti (periodo 2008 – 2011) sulla base 
delle previgenti metodologie tariffarie; 
 
dato atto altresì che gli attuali Gestori del Servizio Idrico Integrato operanti sul territorio provinciale 
reggiano sono: Iren Acqua Gas Spa ed Azienda Speciale Toano Srl; 
 
ritenuto  necessario rendere coerente la programmazione degli interventi con i piani economico finanziari, 
procedendo tramite confronto per gli aspetti tecnico-progettuali con i diversi Gestori del Servizio Idrico 
Integrato; 
 
precisato che il programma 2014 -2017  è stato elaborato considerando lo stato di avanzamento dei lavori 
sulla base dei dati di consuntivo 2012 e dei dati di pre-consuntivo 2013, mantenendo coerente la 



 

programmazione degli interventi con gli obiettivi di Piano d’Ambito, in particolare con quelli relativi 
all’adeguamento degli agglomerati ai sensi della normativa vigente regionale e comunitaria; 
 
visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 maggio 
2012; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata e che 
pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 
267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Ing. Vito Belladonna ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti; 

a voti resi nelle forme di legge, con voti a favore n. 27 (quote 77,60), con voti contrari n. 1 (Berceto – 
quote 0,6), astenuti n. 1 (Albareto – quote 0,6); 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, in applicazione della deliberazione dell’Autorità per l'Energia Elettrica ed il Gas n. 

643/2013, il programma degli interventi del Servizio Idrico Integrato per gli anni 2014/2017 – 
allegato al presente atto e di esso parte integrante, differenziato per i diversi Gestori del Servizio 
Idrico Integrato operanti sul territorio provinciale di Reggio Emilia; 

 
2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti connessi e 

conseguenti, anche in relazione alle attività istruttorie funzionali alla verifica del raggiungimento 
dei traguardi di livello di servizio e dell’effettuazione degli investimenti relativamente al periodo 
2008 – 2011, secondo quanto espresso da AEEG nel documento di consultazione 356/2013/R/idr 
dell’1.08.2013. 
 
 

 
 



REGGIO EMILIA ‐ IREN ACQUA GAS
PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 2014‐2017

Codice 
intervento

Servizio 
(acq/fog/dep/

gen)
Titolo intervento  Comune Classificazione 

Investimenti 
lordi

Contributi (*) Investimenti netti
Investimenti 
lordi 2014

Contributi 
2014

Investimenti netti 
2014

Investimenti lordi 
2015

Contributi 2015
Investimenti netti 

2015
Investimenti lordi 

2016
Contributi 

2016
Investimenti netti 

2016
Investimenti lordi 

2017
Contributi 

2017
Investimenti 
netti 2017

5.8.Uspf.90 fog Potenziamento fognature Via Chierici Albinea Potenziamento 183.709 183.709 183.709 0 0 0

5.3.39 acq Potenziamento adduttrice DN 600 e DN 400 Bagnolo in Piano Sostituzione 250.000 0 250.000 250.000 0 0

5.3.40 acq Potenziamento adduttrice da pensile a DN 600 Bagnolo in Piano Sostituzione 80.000 0 80.000 80.000 0 0

5.8.Uspf.91 fog Realizzazione rete in loc. Casale Baiso Estensione 95.000 0 95.000 95.000 0 0

5.6.D09.8 fog Barco: scaricatore collettore Ciano‐Roncocesi Bibbiano
Manutenzione 
straordinaria

56.000 56.000 56.000 0 0 0

5.10.D15.1 
5.10.D15.21 
5.8.Uspf.111

dep
 Boretto – Poviglio: (convenzione) 1° stralcio ‐ 
potenziamento depuratore 1500 AE 

Boretto Potenziamento 1.317.024 600.000 600.000 567.024 567.024 0 0

5.10.D15.12 
5.10.D15.26

dep
 Brescello ‐ Adeguamento della potenzialità del 
depuratore capoluogo (completamento 1° linea)  

Brescello Potenziamento 2.151.000 0 100.000 100.000 500.000 500.000 1.026.000 1.026.000

5.10.D15.41 dep  Potenziamento impianto depurazione 
Cadelbosco 
Sopra

Potenziamento 1.400.000 700.000 700.000 300.000 300.000 0 0

5.8.Uspf.112 fog Estendimento rete fognaria capoluogo 1° stralcio Campagnola Estensione 95.228 95.228 95.228 0 0 0

5.8.Uspf.113 fog Risanamento fognature capoluogo 1° stralcio Campegine
Manutenzione 
straordinaria

95.000 0 95.000 95.000 0 0

5.8.Uspf.129 a fog Completamento rete fognaria in località Rossena Canossa Estendimento 47.000 47.000 47.000 0

5.8.Uspf.129 b fog
Razionalizzazione e risanamento  rete fognaria in 
località  Casetllo di Canossa

Canossa Estendimento 117.000 117.000 117.000

acq Completamento terza uscita centrale idrica Campegine Potenziamento 157.500 157.500 157.500 0

5.8.Uspf.114 fog
Realizzazione collegamento rete fognaria località 
s.Biagio al depuratore di Cà perizzi 1° stralcio

Carpineti Collettamento 93.033 93.033 93.033 0 0 0

fog Sistemazione scarico Rio Fontanello Carpineti Collettamento 30.000 30.000 30.000

5.8.Uspf.130 fog
Realizzazione collegamento rete fognaria località 
S.Biagio al depuratore di Cà perizzi2° stralcio

Carpineti Collettamento 95.000 0 95.000 95.000 0 0

5.10.D15.40 dep Adeguamento impianto: nuovo ispessitore Casalgrande Potenziamento 250.000 200.000 200.000 0 0 0

5.8.Uspf.94 fog Ristrutturazione rete fognaria capoluogo 3° stralcio Casalgrande
Manutenzione 
straordinaria

278.527 0 100.000 100.000 178.527 178.527 0

acq Realizzazione di terzo pozzo  S.Donnino Casalgrande Potenziamento 200.000 0 200.000 200.000

fog
Realizzazione estendimento rete fognaria in località 
Rovetto

Casina Estendimento 125.000 125.000 125.000

5.3.36 acq M.RE Barazzone 6 km DN 300 (gabellina) Casina Sostituzione 1.200.000 0 400.000 400.000 400.000 400.000 200.000,00 200.000

5.3.28 acq Raddoppio adduttrice 4 km DN 500 Castellarano Sostituzione 400.000 400.000 400.000 0 0 0

5.8.Uspf.116 dep
Realizzazione di Nuova fossa imoff Montebabbio 
(100AE)

Castellarano Nuovo impianto 99.770 0 99.770 99.770 0 0

5.8.Uspf.78 fog
Collegamento fognario località Farneto a rete 
depuraTA

Castellarano Collettamento 69.293 69.273 69.273

5.10.D15.23 dep
 Adeguamento impianto di depurazione Rio Dorgola 
(2° linea acqua trattamento nutrienti ed 
adeguamento linea fanghi 1° stralcio) 

Castelnovo 
Monti

Potenziamento 700.000 0 200.000 200.000 500.000 500.000 0

5.10.D15.5 dep Potenziamento Costa de Grassi: 2° linea
Castelnovo 
Monti

Potenziamento 150.000 150.000 150.000 0 0 0

5.10.D15.13 dep
 Potenziamento Impianto Ca' Perizzi ‐ Posa biodischi 
linea 4 

Castelnovo 
Monti

Potenziamento 200.000 200.000 200.000 0 0 0

5.10.D15.17 dep
 Castelnovo ne' Monti ‐ Rio Spirola secondario ‐ 
Realizzazione nitri+filtr.+sist.esistente 

Castelnovo 
Monti

Potenziamento 250.000 250.000 250.000 0 0 0

PIANIFICAZIONE INTERVENTI 2014‐2017

STIMA IMPORTO INTERVENTO INVESTIMENTI 2016 INVESTIMENTI 2017INVESTIMENTI 2014 INVESTIMENTI 2015



REGGIO EMILIA ‐ IREN ACQUA GAS
PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 2014‐2017

Codice 
intervento

Servizio 
(acq/fog/dep/

gen)
Titolo intervento  Comune Classificazione 

Investimenti 
lordi

Contributi (*) Investimenti netti
Investimenti 
lordi 2014

Contributi 
2014

Investimenti netti 
2014

Investimenti lordi 
2015

Contributi 2015
Investimenti netti 

2015
Investimenti lordi 

2016
Contributi 

2016
Investimenti netti 

2016
Investimenti lordi 

2017
Contributi 

2017
Investimenti 
netti 2017

5.10.D15.35 dep  Rio Maillo sedimentatore secondario 
Castelnovo 
Monti

Potenziamento 150.000 150.000 150.000 0 0 0

5.10.D15.7   
5.10.D15.14

dep  Meletole:  Impianto di depurazione 1° e 2° Linea  Castelnovo Sotto Potenziamento 3.110.000 500.000 500.000 1.000.000 1.000.000 1.420.000 1.420.000 0

5.8.Uspf.96 fog Estendimento fognario in Via Alberici, Meletole Castelnovo Sotto Estensione 154.710 0 154.710 154.710 0 0

5.8.Uspf.117 fog Estendimento fognario  Via Peschiera Castelnovo Sotto Estensione 150.000 0 150.000 150.000 0 0

5.8.Uspf.131 fog

Risanamento fognature capoluogo con interventi 
vari via Rivasi, via Marzabotto,via 1° Maggio, via 
Arduini, via Costituzione, via Spaggiari, via Grand, 
Sottopasso Pianella, Via Girondola, via Guerra

Cavriago
Manutenzione 
straordinaria

250.357 20.000 20.000 100.000 100.000 130.357 130.357 0

5.10.D15.24 dep  Cerreto Alpi: 400 AE biodischi  Collagna Potenziamento 535.000 0 535.000 535.000 0 0

PROGR 2009 
tab. 2

dep  Canolo potenziamento impianto depurazione  Correggio Potenziamento 626.000 386.000 386.000 0 0 0

5.8.Uspf.96 fog Interventi pregressi Dinazzano Lemizzone 1° lotto Correggio Estensione 386.330 0 100.000 100.000 286.330 286.330 0

5.8.Uspf.118 fog
Risanamento reticolo fognario in via Pozzi e 
limitrofe

Fabbrico
Manutenzione 
straordinaria

263.258 0 100.000 100.000 163.258 163.258 0

5.10.D15.42 dep
 Potenziamento Impianto di depurazione Praticello: 
nuovo ispessitore 

Gattatico Potenziamento 130.707 130.707 130.707 0 0 0

5.8.Uspf.98 fog Potenziamento rete fognaria capoluogo. 1° stralcio Gualtieri Potenziamento 171.841 0 171.841 171.841 0 0

5.8.Uspf.80 fog  Risanamento fognatura scuole  Gualtieri
Manutenzione 
straordinaria

50.000 0 50.000 50.000 0 0

5.10.D15.19 dep
Impianto di depurazione Guastalla Nord: nitri‐
denitri

Guastalla Potenziamento 300.000 0 300.000 300.000 0 0

5.7.D11.3 fog
Madonna del Ficchetto: risoluzione criticità di 
deflusso

Guastalla Potenziamento 485.566 485.566 485.566 0 0 0

5.8.Uspf.99 fog Risanamento fognatura nera località Solarolo Guastalla
Manutenzione 
straordinaria

270.000 0 100.000 100.000 170.000 170.000 0

5.8.Uspf.134 fog Sistemazione fognature Giarola Campo Ligonchio
Manutenzione 
straordinaria

137.820 137.820 137.820 0 0 0

5.3.7 acq Nuovo serbatoio Luzzara mc 2000 Luzzara Potenziamento 1.200.000 600.000 600.000 580.000 580.000 0 0

5.5.D04.8 
5.8.Uspf.120

fog Casoni: collettamento a rete depurata Luzzara nuovo impianto 536.678 536.678 536.678 0 0 0

acq Realizzazione di 6° pozzo centale idrica Luzzara Potenziamento 160.000 160.000 160.000

no codice fog Estendimento fognario in Via XXV Aprile Montecchio Estensione 80.000 0 0 80.000 80.000 0 0

5.3.8 acq Completamento centrale idrica Novellara Potenziamento 300.000 50.000 50.000 0 0 0

5.11.1.13 dep San Bernardino: nuovo impianto biodischi 450 AE Novellara Nuovo impianto 460.000 200.000 200.000 200.000 200.000 0 0

5.7.D11.4 fog Fognatura Via Curie Novellara Estensione 86.225 86.225 86.225 0 0 0

5.8.Uspf.81 fog  Risanamento fognatura Via Nazario Sauro  Novellara
Manutenzione 
straordinaria

36.927 36.927 36.927 0 0 0

5.8.Uspf.101+
anticipo

fog
Risanamento e potenziamento rete fognaria 
Capoluogo

Poviglio
Manutenzione 
straordinaria

305.000 205.000 205.000 0 0 0

5.2.25 acq
Nuovo impianto osmosi  Magallana ( acq. Quattro 
Castella)

Quattro Castella Impianto 220.000 0 40.000 40.000 180.000 180.000 0

5.8.Uspf.102 fog Potenziamento fognario Via Piave Quattro Castella Potenziamento 75.000 75.000 75.000 0 0 0

5.8.Uspf.83 
5.8.Uspf.121

fog  Realizzazione collettore fognario in loc. Miscoso  Ramiseto Estensione 103.644 103.644 103.644 0 0 0

5.3.38 acq Interconnessione acquedotti Reggio‐Roncocesi Reggio E. Potenziamento 3.200.000 0,00 250.000 250.000 500.000 0 500.000 1.250.000 1.250.000 660.000 660.000

5.9.D13.1 dep Riuso reflui Mancasale Reggio E. Trattamento terziario 2.540.000 1.400.000 900.000 600.000 300.000 1.285.000 700.000 585.000 0 0

5.8.Uspf.122a fog Potenziamento rete fognaria Via Cipriani Reggio E. Potenziamento 500.000 250.000 50.000 213.918 ‐163.918 0 0 0



REGGIO EMILIA ‐ IREN ACQUA GAS
PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 2014‐2017

Codice 
intervento

Servizio 
(acq/fog/dep/

gen)
Titolo intervento  Comune Classificazione 

Investimenti 
lordi

Contributi (*) Investimenti netti
Investimenti 
lordi 2014

Contributi 
2014

Investimenti netti 
2014

Investimenti lordi 
2015

Contributi 2015
Investimenti netti 

2015
Investimenti lordi 

2016
Contributi 

2016
Investimenti netti 

2016
Investimenti lordi 

2017
Contributi 

2017
Investimenti 
netti 2017

5.8.Uspd.103a fog Estendimento fognario in Scaruffi Reggio E. Estensione 500.000 100.000 100.000 350.000 350.000 0 0

no codice dep
Depuratore di Roncocesi ‐ sistemazione e 
adeguamento digestori

Reggio E. Potenziamento 220.000 0 220.000 220.000

no codice fog Estendimento fognario in via Zannoni Reggio E. Estensione 60.000 60.000 60.000

U.s.p.f. no 
codice

fog
Estendimento della rete fognaria in via Beethoven 
da via Zamenhof a via Sidoli, nella frazione di 
Massenzatico

Reggio E. Collettamento 400.000 30.000 30.000 370.000 370.000

5.8.Uspf.123 + 
5.5.D04.7

fog
Rame‐ Connessione all'agglomerato al sistema 
depurato di Reggiolo

Reggiolo Collettamento 1.470.000 496.779 400.000 136.000 264.000

5.10.D15.10 dep
 Rio Saliceto: potenziamento impianto 6000 
adeguamenti diversi ‐ sedimentatore secondario 

Rio Saliceto Potenziamento 150.000 150.000 150.000 0 0 0

5.8.Uspf.85 fog
 Potenziamento scaricatore di piena fognature del 
capoluogo. 

Rio Saliceto
Manutenzione 
straordinaria

258.000 0 58.000 58.000 200.000 200.000 0

5.7.D11.10 fog Potenziamento drenaggio urbano II° lotto Rolo Potenziamento 602.000 452.000 452.000 0 0 0

5.7.D11.2 fog Potenziamento drenaggio urbano III° lotto Rolo Potenziamento 640.500 0 640.500 640.500 0 0

5.8.Uspf.124 fog Estendimento rete fognaria in Via Bedollo Rolo Estensione 95.000 0 95.000 95.000 0 0

5.8.Uspf.86 
5.8.Uspf.138

fog
 Estendimento fognature in via delle Valli, via 
Togliatti  e Completamento lavori TAV

Rubiera Estensione 305.000 100.000 100.000 205.000 205.000 0 0

5.8.Uspf.125a fog Realizzazione rete fognaria Zona sportiva 1° stralcio
San Martino in 
Rio

Estensione 170.000 170.000 170.000 0 0 0

5.8.Uspf.125b fog Realizzazione rete fognaria Zona sportiva 2° stralcio
San Martino in 
Rio

Estensione 182.740 0 0 182.740 182.740 0

5.8.Uspf.139 fog Realizzazione rete fognaria Zona sportiva 3° stralcio 
San Martino in 
Rio

Estensione 130.000 0 0 130.000 130.000 0

5.8.Uspf.87 fog
Costruzione nuovo scolamatore scuole su  
collettore Ciano Roncocesi  e potenziamento 
fognatura via Riolo. 

San Polo d'Enza
Scolmatore/man.stra
ordinaria

140.000 0 140.000 140.000 0 0

5.8.Uspf.141 fog Collettore fognario in loc. Rampa d'Enza Sant'Ilario d'Enza Estensione 140.000 140.000 140.000 0 0 0

5.8.Uspf.105 fog Estendimento fognario in loc. Chiozza Scandiano Estensione 320.000 160.000 0 320.000 160.000 160.000 0 0

Uspf ‐ 
pregressi 
5.8.Uspf.9

fog Sistemazione fognature Arceto 2° e 3° lotto Scandiano
Manutenzione 
straordinaria

350.000 157.500 350.000  157.500  192.500 0 0 0

5.8.Uspf.107 
5.8.Uspf.127

fog Risanamento fognature in loc. Sedrio Vezzano sul C.
Manutenzione 
straordinaria

108.248 108.248 108.248 0 0 0

5.10.D15.29 dep
 Potenziamento impianto 5000 AE 
N+D+sedimentatore II + ispessimento  

Viano Potenziamento 900.000 0 100.000 100.000 800.000 800.000 0

5.10.D15.9 dep Potenziamento impianto San Giovanni di Querciola Viano Potenziamento 243.000 243.000 243.000 0 0 0

5.8.Uspf.108 fog Realizzazione collettore fognario in loc. Predale Viano Estensione 287.820 0 100.000 100.000 187.820 187.820 0

no codice dep
Costruzione di depuratore al servizio della frazione 
di Gazzano

Villaminozzo Nuovo impianto 400.000 40.000 40.000 360.000 360.000 0 0

no codice dep
Costruzione reti di collettamento e depuratore  al 
servizio della frazione di Carniana

Villaminozzo Nuovo impianto 700.000 40.000 40.000 660.000 660.000

5.4.16 dep
Nuovi impianti di depurazione/potenziamento 
impianti esistenti

Vari
Impianti/collettament
o

1.630.000 0 200.000 200.000 600.000 600.000 830.000 830.000

5.4.7 dep
Adeguamento depuratori al D.gls 152/06 e delibere 
regionali ‐ Trattamenti Appropriati

Vari
Impianti/collettament
o

1.700.000 200.000 200.000 500.000 500.000 1.000.000 1.000.000

5.4.8 fog PIANO FOGNARIO  Vari
Estensione/potenz./s
ostituz.

3.334.000 0 0 0 1.428.000 1.428.000 1.906.000 1.906.000

5.2.25 acq Ulteriori estendimenti in zone non servite Vari Estensione 290.000 190.000 190.000 100.000 100.000

5.4.11 fog Estensione fogne nere o miste Vari Estensione 548.000 120.000 120.000 128.000 128.000 300.000 300.000



REGGIO EMILIA ‐ IREN ACQUA GAS
PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 2014‐2017

Codice 
intervento

Servizio 
(acq/fog/dep/

gen)
Titolo intervento  Comune Classificazione 

Investimenti 
lordi

Contributi (*) Investimenti netti
Investimenti 
lordi 2014

Contributi 
2014

Investimenti netti 
2014

Investimenti lordi 
2015

Contributi 2015
Investimenti netti 

2015
Investimenti lordi 

2016
Contributi 

2016
Investimenti netti 

2016
Investimenti lordi 

2017
Contributi 

2017
Investimenti 
netti 2017

5.4.8 fog

Adeguamento e nuova costruzione di collettori 
fognari generali verso  gli impianti di trattamento o 
collettori esistenti ( non singolarmente individuati ) 
( tab 6)

Vari Potenziamenbto 350.000 350.000 350.000

Distributori di acqua pubblica Vari 160.000 80.000 80.000 80.000 80.000

5.2.2. ‐ 5.2.4. ‐ 
5.2.5. ‐ 5.2.6. ‐ 
5.2.9. ‐ 5.2.9. ‐ 
5.2.11. ‐ 
5.2.12. ‐ 
5.2.13.

acq Manutenzioni straordinarie acqua Vari 22.350.000 5.800.000 5.800.000 5.500.000 5.500.000 5.550.000 5.550.000 5.500.000 5.500.000

5.2.19 acq
Interconnessioni acquedotti e nuove opere 
adduttrici (tab. 5.3)

Vari Potenziamenbto 200.000 200.000 200.000 0

5.2.20 acq Nuovi serbatoi di stoccaggio Vari Impianti 908.465 408.465 408.465 500.000 500.000

5.4.1. ‐ 5.4.2. ‐ 
5.4.3.  ‐  5.4.4. ‐
5.4.5.

fog/dep Manutenzioni straordinarie fog/dep Vari 13.730.000 3.230.000 3.230.000 3.500.000 3.500.000 3.500.000 3.500.000 3.500.000 3.500.000

5.2.1 acq Cartografia numerica acqua/fognature Vari 1.200.000 300.000 300.000 300.000 300.000 300.000 300.000 300.000 300.000

5.4.27 fog/dep
Investimenti generali di struttura ( 
Fognatura/depurazione

1.980.000 495.000 495.000 495.000 495.000 495.000 495.000 495.000 495.000

5.4.28 acq Investimenti generali di struttura ( acquedotto ) 2.420.000 605.000 605.000 605.000 605.000 605.000 605.000 605.000 605.000

TOTALE INVESTIMENTI  20.828.558 971.418 19.857.140 21.964.845 860.000 21.104.845 21.557.497 0 21.557.497 17.582.000 136.000 17.446.000



AST TOANO
PIANO DEGLI INTRVENTI 2014‐2017 ‐ PROPOSTA

Codice 
intervento

Servizio 
(Acq / Fog 
/Dep /  
Generale)

Titolo intervento (descrizione 
sintetica)

Comune Criticità 

Classificazione (ad.normativo 
scarichi, ad. normativo sicurezza, 
man. programmata, man. 
straordinaria, 
ottimizzazione/regolaz., potenz., 
estensione, piani specifici..)

Soggetto 
investitore 

Stato 
avanz.lav.

Metodologia per 
quantificazione 
del costo 

Conto 
cumulativo 
(si/no)

Investimenti 
lordi

Contributi (*)
Investimenti 
netti

Investimenti 
lordi 2014

Contributi 
2014

Investimenti 
netti 2014

Investimenti 
lordi 2015

Contributi 
2015

Investimenti 
netti 2015

Investimenti 
lordi 2016

Contributi 
2016

Investimenti 
netti 2016

Investimenti 
lordi 2017

Contributi 
2017

Investimenti 
netti 2017

AC1‐14 A

Implementazione 
Telecontrollo con funzionalità 
utili per l’individuazione di 
guasti alla rete idrica

Toano A6
Potenziamento sistema 
Telecontrollo con rilevamento 
perdite di rete

Gestore 0
Stima 
parametrica

no 20000 0 20000  20.000    ‐      20.000    ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐    

AC2‐16 A
Impianto Clorazione Monte 
Castagna

Toano A1
Ottimizzazione della clorazione 
nella zona nord ovest del paese

Gestore 0
Stima 
parametrica

no 20000 0 20000  ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      20.000    ‐      20.000    ‐      ‐      ‐    

AC3‐17 A
Nuovo Cloratore al 
Volturimetro

Toano A1

Realizzazione di nuovo locale 
tecnico dove sarà installato 
l’impianto di Clorazione a valle di 
quello attualmente sito in località
Pian del Monte

Gestore 0
Stima 
parametrica

no 40000 0 40000  ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      40.000    ‐      40.000  

ACGEN‐14 A
Investimenti generali relativi 
all'acquedotto

Toano A1 ‐ A3

Investimenti sulla rete idrica 
(piccoli estendimenti, 
manutenzioni straordinarie…) 
che si ritiene di esegurie nel 
corso dell'anno

Gestore 0
Stima 
parametrica

no 12000 0 12000  12.000    ‐      12.000    ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐    

ACGEN‐15 A
Investimenti generali relativi 
all'acquedotto

Toano A1 ‐ A3

Investimenti sulla rete idrica 
(piccoli estendimenti, 
manutenzioni straordinarie…) 
che si ritiene di esegurie nel 
corso dell'anno

Gestore 0
Stima 
parametrica

no 12000 0 12000  ‐      ‐      ‐      12.000    ‐      12.000    ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐    

ACGEN‐16 A
Investimenti generali relativi 
all'acquedotto

Toano A1 ‐ A3

Investimenti sulla rete idrica 
(piccoli estendimenti, 
manutenzioni straordinarie…) 
che si ritiene di esegurie nel 
corso dell'anno

Gestore 0
Stima 
parametrica

no 12000 0 12000  ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      12.000    ‐      12.000    ‐      ‐      ‐    

ACGEN‐17 A
Investimenti generali relativi 
all'acquedotto

Toano A1 ‐ A3

Investimenti sulla rete idrica 
(piccoli estendimenti, 
manutenzioni straordinarie…) 
che si ritiene di esegurie nel 
corso dell'anno

Gestore 0
Stima 
parametrica

no 12000 0 12000  ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      12.000    ‐      12.000  

FD1‐14 F
Estendimento rete fogna 
Cavola

Toano F1

Estendimento della rete fognaria 
per convogliare gli scarichi della 
parte bassa dell’abitato di Cavola 
nel nuovo impianto di 
depurazione che sarà realizzato 
nell'anno 2015.

Gestore 0
Stima 
parametrica

no 60000 0 60000  60.000    ‐      60.000    ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐    

FD2‐15 D
Nuovo impianto di 
depurazione di secondo livello 

Toano D2
Realizzazione di un nuovo 
impianto di depurazione a 

Gestore 0
Stima 
parametrica

no 270000 0 270000  ‐      ‐      ‐      270.000    ‐      270.000    ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐    

FD3‐16 D
Nuovo impianto di 
depurazione di primo livello in 

Toano D1
Realizzazione di un nuovo 
impianto di depurazione a 

Gestore 0
Stima 
parametrica

no 9000 0 9000  ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      9.000    ‐      9.000    ‐      ‐      ‐    

FD4‐16 D
Nuovo impianto di 
depurazione di secondo livello 

Toano D1
Realizzazione di un nuovo 
impianto di depurazione a 

Gestore 0
Stima 
parametrica

no 21000 0 21000  ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      21.000    ‐      21.000    ‐      ‐      ‐    

FD5‐17 D

Nuovo impianto di 
depurazione di secondo livello 
in loc. La Collina ‐ 
Montechiodo

Toano D1

Realizzazione di un nuovo 
impianto di depurazione a 
servizio dell'abitato di La Collina ‐ 
Montechiodo

Gestore 0
Stima 
parametrica

no 12000 0 12000  ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      12.000    ‐      12.000  

FD6‐17 D

Nuovo impianto di 
depurazione di secondo livello 
in loc. Sabbione ‐ Cerrè 
Marabino

Toano D1

Realizzazione di un nuovo 
impianto di depurazione a 
servizio dell'abitato di Sabbione ‐ 
Cerrè Marabino

Gestore 0
Stima 
parametrica

no 9500 0 9500  ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      9.500    ‐      9.500  

FD7‐17 D
Nuovo impianto di 
depurazione di secondo livello 

Toano D1
Realizzazione di un nuovo 
impianto di depurazione a 

Gestore 0
Stima 
parametrica

no 8500 0 8500  ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      8.500    ‐      8.500  

GEN‐13 G Nuovo software gestionale Toano G2
Acquisto di un nuovo gestionale 
per l'adeguamento normativo 

Gestore in corso
Stima 
parametrica

no 20000 0 20000  15.700    ‐      15.700    ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐    

GEN‐14 G Investimenti generali Toano G2

Invetimenti che interessano i 
servizi Acquedotto, Fognatura e 
Depurazione (macchine o mobili 
ufficio, attrezzatura varia…..)

Gestore 0
Stima 
parametrica

no 2000 0 2000  2.000    ‐      2.000    ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐    

STIMA IMPORTO INTERVENTO PIANIFICAZIONE INTERVENTI



AST TOANO
PIANO DEGLI INTRVENTI 2014‐2017 ‐ PROPOSTA

Codice 
intervento

Servizio 
(Acq / Fog 
/Dep /  
Generale)

Titolo intervento (descrizione 
sintetica)

Comune Criticità 

Classificazione (ad.normativo 
scarichi, ad. normativo sicurezza, 
man. programmata, man. 
straordinaria, 
ottimizzazione/regolaz., potenz., 
estensione, piani specifici..)

Soggetto 
investitore 

Stato 
avanz.lav.

Metodologia per 
quantificazione 
del costo 

Conto 
cumulativo 
(si/no)

Investimenti 
lordi

Contributi (*)
Investimenti 
netti

Investimenti 
lordi 2014

Contributi 
2014

Investimenti 
netti 2014

Investimenti 
lordi 2015

Contributi 
2015

Investimenti 
netti 2015

Investimenti 
lordi 2016

Contributi 
2016

Investimenti 
netti 2016

Investimenti 
lordi 2017

Contributi 
2017

Investimenti 
netti 2017

STIMA IMPORTO INTERVENTO PIANIFICAZIONE INTERVENTI

GEN‐15 G Investimenti generali Toano G2

Invetimenti che interessano i 
servizi Acquedotto, Fognatura e 
Depurazione (macchine o mobili 
ufficio, attrezzatura varia…..)

Gestore 0
Stima 
parametrica

no 2000 0 2000  ‐      ‐      ‐      2.000    ‐      2.000    ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐    

GEN‐16 G Investimenti generali Toano G2

Invetimenti che interessano i 
servizi Acquedotto, Fognatura e 
Depurazione (macchine o mobili 
ufficio, attrezzatura varia…..)

Gestore 0
Stima 
parametrica

no 2000 0 2000  ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      2.000    ‐      2.000    ‐      ‐      ‐    

GEN‐17 G Investimenti generali Toano G2

Invetimenti che interessano i 
servizi Acquedotto, Fognatura e 
Depurazione (macchine o mobili 
ufficio, attrezzatura varia…..)

Gestore 0
Stima 
parametrica

no 2000 0 2000  ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      ‐      2.000    ‐      2.000  

 109.700    284.000    64.000    84.000  TOTALE INVESTIMENTI A TARIFFA



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Reggio Emilia 

f.to  Mirko Tutino 

 

Il segretario verbalizzante 

 f.to Enrico Menozzi 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

15 maggio ’14 
 
 
 
 

 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
 
 
 




